secundum carnem est adeptam. Sunt et alii qui impie in eam insaniam proruperunt, ut Verbum ex Patre hypostatice subsistere negent, sed verbum simpliciter ita ut profertur intellectum in homine fieri contendunt. Hi sunt Marcellus et Photinus. Aliis vero videtur, Unigenitum quidem vere hominem factum et incarnatum esse : cæterum carnem illam quam assumpsit non perfecte animatam fuisse animam rationali atque intellectum habente, ut nostra est : sed in unitatem quamdam absolutissimam, et quidem arbitrantur, constringentes Verbum Dei, et sanctæ Virginis templum, habitasse quidem in eo Verbum, et corpus quod assumpsit proprium sibi fecisse : anima autem rationali atque intellectuali locum impleisse. Alii rursus alia horum opinionibus plane contraria statuunt, nimirum ex Dei Verbo, atque anima rationali et corpore, sive ex perfecta simpliciter humanitate constitutam ac compositam Emmanuelem censentes : non tamen in universum ejus gloriam atque honorem integrum illæsumque conservarunt. Unum enim Christum in duo dividunt, et crasam quodammodo sectionem constituunt, in duas quasi partes distinctum ostendunt, alium quidem esse affirmantes eum qui ex Virgine natus est perfecte homo, alium ex Deo Patre Verbum, non quæ sit Verbi natura et carnis distinguentes, neque solis horum differentiis adhærere volentes (neque enim in hoc a rectis sententia aberrant), sed hunc quidem ut hominem constituentes, hunc vero ut Deum naturaliter ac vere Filium nominant. Et quidem Christiani dici volunt, et opuscula nonnulla hac de re conscribentes, ita verbis ipsis loqui ausi sunt : Illic enim naturaliter ac vere Filius Verbum ex Deo Patre est. Hic vero, æquivoce cum Filio, Filius. Et paulo post rursus : Verbum Dei non est caro, sed hominem assumpsit. Hic enim Unigenitus principaliter, ac per se Filius Dei est, omnium creatoris, quem vero assumpsit hominem, non natura Deus existens, propter eum qui ipsum assumpsit vere Dei Filium, eadem ac cum eo appellatione nominat. Illud enim : « Nemo novit Filium, nisi Pater », naturale ac verum ex Patre Filium significat. Illud vero a Gabriele dictum : « Ne timeas, Maria, invenisti enim gratiam apud Deum, et ecce concipies in utero, et vocabis nomen ejus Jesum, » homini convenit. Sed hæc quidem illi. Nos vero nunquam ita sentiemus. Neque enim hæreticorum sermo unquam nobis persuaserit, ut omnia recta via, in aliam transgrediamur ac divertamus quæ nos a veritate abducatur. Tu vero, explica nobis tuam sententiam, avide enim exspecto audire, ipsamque rei veritatem cognoscere.

πειρῶ μοι λέγειν, ὡς ἄπειν ἔτοιμος ἐγώ, καὶ ἀνα-

Α. Ὡς βαρὺ τὸ χρέμα, καὶ δυσδιακόμιστον παντελῶς τὸ φορτίον. Ἡ οὐκ οἶσθα, ὡ φιλότης, ὡς εἴπερ εἰς ἔλιτο μακρὸν ἐφ' ἐκάστῳ ποιῆσθαι λόγον, καὶ

A. O rem difficilem, atque onus gravissimum. An enim ignoras, amice, si quis de singulis hiæce longam orationem, accuratamque investigationem in-

ὁ Matth. xi, 27. ὁ Luc. i, 30.

autuere velli, multum temporis insumpturum, cum- que immensos labores impenderit, vix tandem rem ex animi sui sententia perfecturum?

B. Ita est.

A. Omissis itaque, si placet, longis argutiis, breviter admodum singula explorantes, age dicamus, prae aliis quidem hisce docetis, « Erratis ne scientes Scripturas », neque ingens illud religionis mysterium, hoc est, Christum qui « manifestatus est in carne, iustificatus in spiritu, visus angelis, praedicatus gentibus, creditus in mundo, assumptus in gloria ». « Oportere autem censuerim eos qui plane aliter sentiunt, aut veterum sententiam damnare, et mendaces vocare doctores orbis terrarum quibus Christus ipse dixit, « Euntes docete omnes gentes »; aut si ab hoc scelere abhorrent, debere veram ac sinceram de Christo doctrinam amplecti: et temeritati ignorantiaeque **661** suae valedicentes, sacrae Scripturae mordicus adherere, et recta minimeque erronea sanctorum via insistentes ad ipsam veritatem contendere. Neque enim aliud est, mea sententia, pietatis religionisque mysterium, quam ipsum ex Deo Patre Verbum, manifestatum in carne. Natum enim est ex sancta Virgine, forma servi assumpta. Visum autem ex angelis, qui nato laudes connumerant, dicentes: « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax, in hominibus bona voluntas ». « Quinetiam pastoribus indicantes Deum Verbum propter nos in carne natum: « Ecce, inquit, natus est hodie nobis Sator, qui est Christus Dominus in civitate David. Et hoc vobis signum. Invenietis infantem involutum fasciis, jacentem in praesepe ». « Si autem fetus odiosus est per Virginem, et apparuit in carne, quo pacto non inanis vaniloquentia? Imo vero quo pacto non deliramentum atque insaniam esse credenda sit, imaginariae apparentiae appellationem tribuere adeo manifestae incarnationi! Si enim umbra atque imaginaria apparentia erat, non autem vere incarnatio, neque peperit Virgo, neque apprehendit semen Abraham Verbum ex Deo Patre: non est ergo similis factus fratribus. Neque enim nos umbra vel imaginaria quadam apparentia constamus, sed versamur in corporibus quae et tangi et cerni possunt, et terrena haec carne induti, corruptioni affectionibusque obnoxii sumus. Quocirca, si Verbum caro factum non est, ne in eo quidem in quo ipse passus est cum tentaretur, tentatis prodesse potest. Neque enim umbra contrariam affectionem inducere possit. Nullus itaque ad nos passionis ejus fructus pervenit. Quale enim tergum pro nobis praebuit, aut qualem maxillam verberantibus exhibens, Judaeorum verbera toleravit? aut quo pacto quis eum clavis manus et pedes transfixum fuisse existimet, cum in carne non apparuerit? aut quale, obsecro, latus transigentis Pilati satellites, sanguinem aqua mistum emanantem spectantibus ostenderunt? Et, si quid amplius dicendum est, ne mortuus